UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

 TÌM HIỂU CCHC VÀ

SÁNG KIẾN CCHC NĂM 2024

Số:            /TL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày       tháng 8 năm 2024

THỂ LỆ

Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và

sáng kiến cải cách hành chính năm 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND thành phố về

tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và sáng kiến cải cách hành chính năm

2024;

Căn cứ Quyết định số 2352/QĐ-UBND ngày 11/7/2024 của UBND thành phố

về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và sáng kiến cải cách

hành chính năm 2024;

Căn cứ kết quả cuộc họp Ban Tổ chức Cuộc thi ngày 31/7/2024 (tại Thông

báo số 1196/TB-BTC ngày 05/8/2024);

Xét đề nghị của Phòng Nội vụ thành phố tại Tờ trình số 822/TTr-PNV ngày

08/8/2024, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành

chính và sáng kiến cải cách hành chính năm 2024, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Là cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên

của các phòng, ban, đơn vị, các đơn vị sự nghiệp công lập (bao gồm cả các trường

học), Ủy ban nhân dân các xã, phường (phải đảm bảo 100% cán bộ, công chức,

viên chức tham gia cuộc thi) và các cơ quan đảng, đoàn thể thành phố (trừ công

chức, viên chức là thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Đề thi, Tổ Thư

ký).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI

Nội dung thi gồm 02 phần: Phần trắc nghiệm và phần thi bài viết sáng kiến

cải cách hành chính, cụ thể:

1. Đối với phần thi trắc nghiệm:

a) Nội dung thi:

Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về Chương trình

tổng thể cải cách hành chính Nhà nước; các nội dung liên quan đến cải cách hành

chính gồm: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy

hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công và Xây

dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; Chính quyền thân thiện; Quy tắc ứng

2

xử của cán bộ, công chức, viên chức; các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố về công tác cải cách hành chính; tìm hiểu một số

nội dung liên quan đến Đề án 06 của Chính phủ.

 b) Hình thức thi:

- Người tham gia cuộc thi trực tuyến bằng phần mềm thi trắc nghiệm theo

địa chỉ: https://tracnghiemcchc.dongxoai.gov.vn hoặc trên Trang thông tin điện tử

thành phố Đồng Xoài: https://dongxoai.binhphuoc.gov.vn.

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên môi trường mạng theo Bộ câu hỏi của Ban

Tổ chức Cuộc thi chuẩn bị gồm có 10 câu hỏi và được thi trong 01 đợt (tối đa 10

ngày làm việc). Mỗi câu có 4 đáp án, thí sinh chỉ được chọn 01 đáp án (hoặc A

hoặc B hoặc C hoặc D). Ngoài ra, còn có 01 câu hỏi phụ: Dự đoán số người tham

gia trả lời đúng tất cả các câu hỏi trong đợt thi.

- Thí sinh dự thi sử dụng tài khoản email công vụ (hoặc mail định danh cá

nhân) đã được cấp để đăng ký và đăng nhập vào phần mềm để làm bài thi.

 c) Cách thức dự thi

- Người dự thi có thể sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham

gia Cuộc thi.

- Tại Trang chủ của Cuộc thi, người dự thi thực hiện các bước sau để tham

gia dự thi:

Bước 1: Nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có dấu); số điện thoại;

tên cơ quan, đơn vị, địa phương; Email.

Sau đó nhấp chuột vào phần “Vào thi”.

Bước 2: Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn 01 phương án

đúng cho mỗi câu hỏi.

Người dự thi cần trả lời đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, nhưng không

bắt buộc phải trả lời lần lượt theo thứ tự định sẵn.

- Bước 3: Sau khi hoàn thành phần thi trắc nghiệm, người dự thi phải dự

đoán số người tham gia trả lời đúng tất cả các câu hỏi trong đợt thi; sau đó nhấp

chuột vào phần “Hoàn thành” để kết thúc phần trả lời.

Mỗi người được tham gia một lần thi của đợt thi; Ban Tổ chức sẽ lấy kết quả

từ cao xuống thấp làm kết quả chính thức. Số lượng cá nhân tham gia và trả lời

chính xác nhất được tính làm kết quả xét giải thưởng của tập thể cơ quan, đơn vị

(cơ cấu giải thưởng tập thể).

 - Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong các trường hợp phát sinh khách

quan do những tác động, ảnh hưởng mất kết nối truy cập internet, ảnh hưởng đến

kết quả trả lời câu hỏi của người tham gia Cuộc thi.

d) Thời gian thi

Thi trực tuyến trên phần mềm, dự kiến thi cuối tháng 8/2024 đến tháng

https://dongxoai.binhphuoc.gov.vn/

3

9/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

2. Phần thi: “Sáng kiến cải cách hành chính”

a) Nội dung thi:

Các giải pháp, sáng kiến (sau đây gọi chung là sáng kiến) trong cải cách

hành chính tập trung vào 6 nội dung: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính;

cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách chế độ công vụ; cải cách

tài chính công; xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số.

Bài dự thi phải đảm bảo đầy đủ các tiêu chí và điều kiện sau:

- Chủ đề, tên bài thi phải phù hợp với chủ đề và nội dung của Cuộc thi.

- Nội dung bài dự thi (giải pháp đưa ra) phải:

+ Đảm bảo tính mới (không trùng với giải pháp của các địa phương, đơn vị

khác hoặc có thể tìm thấy trên mạng Internet). Khi mô tả bản chất sáng kiến, tác

giả phải mô tả được thực trạng trước khi đưa ra sáng kiến để làm rõ tính mới của

giải pháp.

+ Đã được áp dụng hoặc áp dụng thử.

+ Mang lại hiệu quả thiết thực cho cơ quan, đơn vị, địa phương (có thể mô

tả, lượng hóa được).

+ Có khả năng nhân rộng trên địa bàn thành phố.

+ Giải pháp đưa ra không vi phạm trật tự công cộng, đạo đức xã hội và

quyền sở hữu trí tuệ.

- Bài dự thi phải ghi đầy đủ thông tin cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia dự

thi, tên sáng kiến, giải pháp.

 b) Hình thức thi

Thi dưới dạng bài viết: Các cơ quan, đơn vị, địa phương lựa chọn từ 01-03

sáng kiến đã được áp dụng hoặc áp dụng thử, mang lại hiệu quả thiết thực nhất của

cá nhân hoặc nhóm tác giả của cơ quan, đơn vị mình quản lý gửi về Ban Tổ chức

Cuộc thi (thông qua Phòng Nội vụ thành phố) gồm 02 bản in và kèm theo file mềm

về địa chỉ mail: huyenntt.tpdx@binhphuoc.gov.vn

Bài dự thi viết bằng tiếng Việt có dấu, kiểu chữ Times New Roman, cỡ chữ

13 - 14, trình bày trên khổ giấy A4 (không quá 10 trang) được in ấn, đóng tập gọn

gàng, sạch đẹp, văn phong diễn đạt dễ hiểu và đảm bảo tính logic giữa kết cấu các

thành phần nội dung (theo mẫu kèm theo Thể lệ này).

c) Thời gian

Bài dự thi sáng kiến cải cách hành chính gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi (qua

Phòng Nội vụ thành phố) trước 17h30 ngày 15/9/2024 (Số điện thoại liên hệ:

0967.740.604).

 III. CÁCH TÍNH ĐIỂM, CÔNG NHẬN GIẢI THƯỞNG

4

1. Đối với phần thi trắc nghiệm

 - Điểm thi được tính bằng số câu trả lời đúng, Mỗi câu trả lời đúng được tính

01 điểm. Trả lời đúng 10 câu thì tổng điểm là 10 điểm.

 - Câu hỏi phụ không tính điểm, chỉ được dùng để lựa chọn người đoạt giải

khi nhiều người có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng bằng nhau và hoàn thành

cùng thời gian.

- Trường hợp nhiều người có cùng số câu trả lời trắc nghiệm đúng bằng

nhau thì sẽ căn cứ theo thời gian hoàn thành phần thi để xác định kết quả. Phần thi

làm trong thời gian ngắn hơn sẽ được chọn để xét giải.

 - Trường hợp nhiều người có cùng số câu trả lời đúng và cùng thời gian

hoàn thành thì xét đến câu trả lời của câu hỏi phụ. Phần thi có câu trả lời câu hỏi

phụ gần với đáp án nhất sẽ được chọn để xét giải.

 2. Đối với phần thi sáng kiến cải cách hành chính

 - Tổng điểm tối đa của phần thi sáng kiến là 100 điểm; kết quả điểm thi sáng

kiến là điểm trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo được phân

công chấm thi.

 - Lấy điểm từ cao xuống thấp để chọn trao giải (bài viết nào có tổng điểm

cao hơn sẽ xếp trên. Trường hợp các bài thi có số điểm bằng nhau thì ưu tiên bài có

điểm phần “tính mới của sáng kiến” cao hơn).

 3. Bài thi không hợp lệ

Là Bài dự thi không đảm bảo thời gian quy định được thiết lập trên phần

mềm (đối với phần thi trắc nghiệm) và bài thi gửi về Ban Tổ chức chậm hơn so với

thời gian quy định (đối với phần thi sáng kiến) hoặc bài thi không đảm bảo về

thông tin của thí sinh theo yêu cầu của của Ban Tổ chức Cuộc thi.

 4. Thông báo kết quả và trao thưởng

 - Kết quả thi trắc nghiệm sẽ được công bố cập nhật ngay sau khi có kết quả

thi trên Trang thông tin điện tử thành phố Đồng Xoài

(https://dongxoai.binhphuoc.gov.vn)

 - Kết quả về sáng kiến, giải pháp: Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ

xác định người đoạt giải và công bố trên Trang Thông tin điện tử thành phố Đồng

Xoài và thông báo bằng văn bản về cơ quan, đơn vị và cá nhân (tham gia đạt giải).

 - Việc trao thưởng sẽ được tiến hành lồng ghép trong Hội nghị tổng kết hoặc

hội nghị chuyên đề về công tác Cải cách hành chính năm 2024.

- Sau khi kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ liên hệ qua điện thoại hoặc thư

điện tử (Email) với người đạt giải theo số điện thoại hoặc địa chỉ thư điện tử

(Email) đã đăng ký tham gia thi để hướng dẫn các thủ tục nhận và trao thưởng.

Trong trường hợp Ban Tổ chức không liên lạc được với người đạt giải hoặc người

đạt giải từ chối nhận giải, Ban Tổ chức sẽ tiến hành xác minh các trường hợp khác

thỏa mãn các tiêu chí đạt giải tiếp sau gần kề để trao giải nhằm đảm bảo thay thế

5

hợp lệ các trường hợp không liên lạc được.

- Tất cả các bài dự thi của người tham gia Cuộc thi đều được hệ thống ghi

lại để làm cơ sở đối chiếu, xác minh trong trường hợp cần thiết.

 IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KHEN THƯỞNG, XỬ LÝ VI PHẠM

1. Đối với phần thi trắc nghiệm: Có 07 giải thưởng

a) Giải thưởng cá nhân: gồm 05 giải thưởng

 - 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải khuyến khích, cụ thể:

Tên giải
Số lượng

giải
Mức thưởng/giải Tổng tiền thưởng

Giải nhất 1 1.500.000 1.500.000

Giải nhì 1 1.000.000 1.000.000

Giải ba 1 700.000 700.000

Giải khuyến khích 2 500.000 1.000.000

b) Giải thưởng tập thể: gồm 02 giải thưởng

 - Giải 1.500.000đ cho tập thể cơ quan, đơn vị có 80% trở lên số thí sinh

tham gia đạt giải thưởng nhiều nhất.

 - Giải 1.500.000đ cho tập thể cơ quan, đơn vị có 70% trở lên có số thí sinh

tham gia trả lời đúng 10 câu hỏi nhiều nhất.

2. Đối với giải thưởng sáng kiến: Có 04 giải thưởng gồm:

a)   01 giải Nhất, trị giá 2.500.000 đồng;

b) 01 giải Nhì, trị giá 2.000.000 đồng;

c) 01 giải Ba, trị giá 1.000.000 đồng;

d) 01 giải Khuyến khích, trị giá 700.000 đồng.

 3. Khen thưởng

a) Đối với giải thưởng phần thi trắc nghiệm: Tập thể, cá nhân đạt giải sẽ

được nhận Cờ giải, tiền thưởng của Ban Tổ chức.

b) Đối với giải thưởng sáng kiến:

- Giải nhất được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và

Cờ giải, tiền thưởng của Ban Tổ chức;

- Các giải còn lại được tặng Cờ giải, tiền thưởng của Ban Tổ chức.

 4. Xử lý vi phạm

Đối với giải thưởng sáng kiến, giải pháp: Trong quá trình tổ chức Cuộc thi,

6

nếu cơ quan, đơn vị, cá nhân dự thi vi phạm Thể lệ Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi

áp dụng hình thức từ nhắc nhở, khiển trách đến đình chỉ quyền tham gia Cuộc thi

hoặc hủy bài thi.

 V. NHỮNG QUY ĐỊNH KHÁC

1. Bài dự thi viết phải là những ý tưởng mới, chưa được sử dụng, chưa được

công bố trên bất kì phương tiện thông tin đại chúng hoặc các ấn phẩm chính thống

khác, chưa đưa lên các Website, các trang mạng xã hội của các cơ quan, tổ chức,

cá nhân.

2. Cá nhân, đơn vị dự thi chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật

trong trường hợp có khiếu nại liên quan đến quyền tác giả, quyền liên quan của bài

thi theo quy định.

3. Đối với các bài dự thi viết giải pháp cải cách hành chính được Ban Tổ

chức Cuộc thi đánh giá là giải pháp mới, hay, có tính khả thi cao trong thực tiễn,

Ban Tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng để tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện nội

dung để nhân rộng và thực hiện trên địa bàn thành phố.

4. Đối với các sáng kiến đạt giải trong cuộc thi này sẽ được Hội đồng sáng

kiến cấp thành phố ưu tiên xem xét, công nhận sáng kiến cấp thành phố năm 2024.

5. Thể lệ này phục vụ cho Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và sáng

kiến cải cách hành chính năm 2024. Ban tổ chức Cuộc thi sẽ căn cứ vào Thể lệ này

để tổ chức Cuộc thi, các cá nhân tham gia Cuộc thi phải tuân theo những quy định

trong Thể lệ này. Ban Tổ chức Cuộc thi có thể điều chỉnh, bổ sung Thể lệ cho phù

hợp với điều kiện thực tế. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc,

đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Phòng Nội vụ - Cơ

quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính và sáng kiến cải cách

hành chính năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (b/c);

- UBND thành phố;

- Các cơ quan đảng, đoàn thể thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Đài Truyền thanh và Truyền hình TP;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Dương Thị Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T14:50:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đặng Tấn Lộc<dangtanloc.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		duongthithao.tpdx@binhphuoc.gov.vn
	2024-08-08T15:09:29+0700
	Location
	Dương Thị Thảo
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T15:44:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T15:44:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T15:44:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Xoài<ubnd.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!